
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Risorse Tributarie n° 47 del 26/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: affidamento servizio stampa imbustamento e rendicontazione solleciti TARI per 
omesso o parziale versamento anni 2014, 2015, 2016 

Il Redattore: Firrincieli Tiziana 

Premesso che 
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al  DUP  ed il  Bilancio di previsione per il  triennio 2019-
2021;

- con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  344  del  21.05.2019  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

- questo Comune gestisce direttamente il servizio di riscossione della Tassa 
sui Rifiuti (TARI);

- persiste  la  necessità  per  il  Comune  di  Ragusa,  in  virtù  del  regime  di 
gestione  diretta  della  riscossione  della  TARI,  di  dotarsi  degli  strumenti 
gestionali maggiormente idonei all’efficace svolgimento di tale attività;

- Che l’art. 36 della legge 23 Dicembre 2000, n° 388 favorisce modalità di 
incassi tese alla velocizzazione delle fasi di acquisizione delle somme che 
assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita 
trasmissione dei dati del pagamento medesimo;

- Risulta necessario, ai fini della gestione della fase accertativa da parte dei 
competenti uffici comunali, garantire il servizio di stampa, imbustamento, 
recapito  e  rendicontazione  dei  solleciti  per  il  recupero  del  Tributo  non 
versata o versata parzialmente relativo agli anni 2014, 2015 e 2016; 

- Che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 143, della legge 23 
Dicembre 1996 n° 662 il Comune persegue il fine di semplificare e  
razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti;

Rilevato  che  è  opportuno  affidare  il  servizio  di  stampa,  imbustamento  e 
postalizzazione  a  ditte  esterne  in  quanto  il  servizio  presuppone  attrezzature 
particolari  di  cui  l’ufficio  non  è  in  possesso  e  che  pertanto,  al  fine  di  non 
commettere errori nell’elaborazione del layout di stampa risulta  conveniente e 

Pagina 1/3



necessario  affidare  tale  servizio  alla  ditta  attualmente  affidataria  del  software 
gestionale della IUC;
Tenuto conto che ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’art. 7 del D.lgs 
165/2001:

1. l’oggetto  della  prestazione  è  corrispondente  alle  competenze  attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione competente e agli obiettivi indicati nel 
PEG;

2. è  stato  preliminarmente  accertato  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse  umane  di  cui  dispone  il  settore,  tenuto  conto  delle  molteplici 
incombenze che l'ufficio deve svolgere entro il 31/12/2019; 

3. la prestazione resa ha natura temporanea e altamente qualificata;
Dato atto che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una  nuova  procedura  per  eseguire  l'affidamento:  “  la  trattativa  Diretta”.  La 
stessa si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale  RDO,  rivolta  ad un unico  operatore  economico,  che  può essere 
avviata da un'offerta a catalogo o da un soggetto generico di fornitura presente 
nella specifica categoria del bando; 

Considerato  che in data 21/06/2019 con n.  960973 è  stata  avviata  con la 
società Advanced Systems con sede a Casalnuovo di Napoli la procedura per la 
trattativa diretta per il servizio di stampa, imbustamento e rendicontazione degli 
avvisi di sollecito di pagamento per omesso e/o parziale versamento relativo agli 
anni 2014, 2015 e 2016;
Ritenuto di aggiudicare la trattativa diretta  n. 960973 a favore della  società 
Advanced  Systems  con  sede  a  Casalnuovo  di  Napoli,  per  un  importo  di  € 
9.000,00 oltre iva per € 1.980,00 per un importo complessivo di € 10.980,00 la 
stampa,  l'imbustamento  e  la  rendicontazione  di  circa  10.000  avvisi  di 
accertamento ; 

Dato atto che con riferimento alla suddetta procedura è stato rilasciato 
dall'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i 
codice CIG   ZC928EE19F;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione 
C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei dirigenti indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento 
d’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, 
pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento:

1) di  conferire,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  si  intendono 
richiamati,  alla  ditta  Advanced  Systems  P.I.  n.  03743021218  –  c.f. 
03383350638, con sede Casalnuovo di Napoli – CAP 80013 in via Napoli 
159 l'incarico di cui sopra consistente in:

- attività e servizi software;
- Servizi di Stampa ed Imbustamento (Plico Base:1 Busta + 1 bollettino di 

pagamento pagoPA personalizzata in fronte/retro,piega ed imbustamento;
- Servizi di Stampa Fogli Aggiuntivi;

Pagina 2/3



- Rendicontazione  dell'avvenuta  notifica  con  scansione  ottica  delle  ricevute  di 
ritorno  ed  inserimento  nella  scheda  anagrafica  del  contribuente  destinatario 
dell'avviso di accertamento  

2)  Di  corrispondere  per  l’attività  di  cui  sopra  l’importo  complessivo  di 
€  9.000,00  oltre  iva  per  €  1.980,00  per  un  importo  complessivo  di 
€ 10.980,00 ; 
 di evidenziare che oggetto della fornitura è quanto stabilito nella trattativa 

diretta n. 960973 assunta al prot. Generale n. 75710/2019;
 di impegnare la somma di € 10.980,00 al capitolo  1365/4 codici bilancio 

01.04-1.03.02.16.002 bilancio 2019 peg 2019 scadenza 31/12/2019
 Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, coma 
8, del D.lgs 267/2000.

 

Ragusa,  26/06/2019 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

